深圳市龙岗区人民政府关于市政协七届四次

会议提案办理工作总结

市政府办公厅（市政府督查室）：

2024年，龙岗区按照《关于办理深圳市政协七届四次会议提案的通知》要求，严格落实工作责任，完善工作制度，强化督查，注重实效，扎实抓好市政协提案办理各项工作。现将办理情况报贵厅，并抄报市政协办公厅。

一、基本情况

2024年，龙岗区办理市政协七届四次会议提案共33件（包括主办件4件、分办件1件、会办件28件），已全部完成办理。
（一）强化责任落实，提升办理工作质量。龙岗区高度重视建议提案办理工作，区主要领导多次对政协提案办理工作作出指示，要求相关单位把提案办理工作作为提高决策能力、掌握社情民意、推动政府工作落实的重要抓手，狠抓提案办理效率和质量。区督查室及时跟进，制定方案，明确提案办理目标任务，确定主办、会办单位的工作职责，落实具体办理责任人，细化办理工作的步骤、要求和时限，做到整项工作有人统筹、细项工作有人负责、落实工作有人督查，确保办理工作落到实处。

（二）强化沟通衔接，增进相互理解支持。区督查室建立常态化联络平台，加强与市、区各办理单位、市政协提案委、政协

委员的沟通联系，及时了解各方意见和想法，始终保持各方信息互通，及时掌握办理进度。各办理单位认真落实提案办理“三见面”工作机制，各主办单位主动联系提案人，协调汇总会办单位意见进行答复；会办单位认真研究提案涉及的内容，及时将意见反馈主办单位。
（三）强化跟踪督促，推动问题高效解决。印发《关于交办2024年度市政协提案的通知》，对办理单位的签收、办理、答复、时限以及内容、文字、格式等方面提出明确要求，并将提案办理工作纳入龙岗区2024年绩效管理“督查事项落实”评估指标考核，强化提案办理工作的刚性约束。在提案签收、办理、答复等关键时间节点，区督查室通过电话提醒、会议协调、短信提示、回访复核等方式，督促各办理单位及时落实；并要求各办理单位秉承办好答复、解决问题、取得实效的理念，对提案涉及的问题能马上解决的，立即解决；对不能及时解决的，积极创造条件，持续跟进，推动问题解决。
典型案例

2024年龙岗区办理答复的33件提案中，主办（或承办、分办）的有5件，主要涉及大运深港国际科教城建设等方面，集中反映了政协委员及市民群众当前的主要诉求、呼声和期盼。其中典型案例有：

（一）致公党深圳市委会提出的《关于推动大运科教城基础建设，助力深港科教产研深度合作的建议》（第20240104号）。委员提出：深化职业教育合作，着力培养新型高技能人才；打造高质量知识产权交易平台；加强科技基础设施建设；打造龙岗大运深港国际科教城展示中心。龙岗区作为主办单位，结合委员提出的工作建议，进行认真办理和答复：一是全力支持港中深作为试点高校，探索构建深港高校“四互”合作机制（教授互聘、课程互修、学分互认、文凭互授）；全力支持国际大学园院校扩大港籍学生招生规模，与香港地区高校深入开展学术交流、课程共享、科技研发等合作。二是大力挖掘高校院所高质量专利资源，通过联合产业园区、行业协会等单位，积极开展专利转化对接活动，促进知识产权交流和协作，推动专利转化。三是严格落实《深圳市促进重大科技基础设施和大型科研仪器开放共享管理办法》《深圳市出入境生物医药特殊物品联合监管机制试点工作方案》等政策，推动重大科技基础设施和大型科研仪器开放共享，便利港中深、深北莫等高校用户开展科学研究和技术开发活动，同时在大运片区内启动建设首个深港联合实验室。四是开展《龙岗东部中心区规划研究》，拟在嶂背片区的龙岗河畔规划建设会展中心；依托大运北国际化文创街区文创展示平台，加快文化创意产业集聚发展，为龙岗区提供集主题酒店、精品公寓、文创商业于一体的丰富业态，打造具有国际范、时尚感和科技感的24小时文化创意街区和龙岗创新创意展示中心。致公党深圳市委会对龙岗区的办理答复工作给予“满意”评价。

（二）市政协委员游宇提出的《关于推动深圳龙岗大运深港国际科教城对接香港北部都会区协同发展的建议》（第20240105号）。委员提出：全面升格大运深港国际科教城的平台层级，从省、市层面链接深港澳教育科创资源；加强大运深港国际科教城与香港高校的协同合作，共建深港教育共同体；加强深港产业合作，协同发展推动科研成果产业化；加强深港公共服务合作，构建宜居生活的现代化国际化“城市新客厅”。龙岗区作为主办单位，结合委员提出的工作建议，进行认真办理和答复：一是开展大运深港国际科教城对接北部都会区策略和路径研究。立足“香港所需、龙岗所能”，谋划对接北部都会区创科产业发展、基础设施建设，聚焦科教、创新、产业和民生四大领域协同互补，推动深港间更大范围的教育链、创新链、产业链、人才链融合和更加流畅的货物、资金、人员、数据跨境要素流动。优化对接联动机制，发挥香港优势汇聚全球高端资源，共同培育新质生产力。推动大运深港国际科教城片区扩容24.41平方公里的方案获得市级主管部门原则性通过，扩容后园区面积达到70.95平方公里，在全市各园区中位列第一。二是利用好“科教+深港”叠加优势，集聚高端技术创新人才资源。国际大学园集聚港中深、深北莫、深信院、深圳音乐学院（筹）等高校。港中深已面向全球招聘引进国际知名优秀学者和研究人员520余名，包括诺贝尔奖得主4名、图灵奖得主2名、菲尔兹奖得主1名、各国院士近30名；深北莫已引进两院双院士1名、外籍院士9名。推动港中深晋百慧生物先进医疗检测技术联合实验室、港中深合康谱康健内分泌代谢疾病微生态与数字医疗研究中心等相继成立。三是搭平台促交流，推动产学研用深度融合。持续开展校企对接活动，积极举办校企联合平台交流会，促进产学研协同创新，营造良好交流合作氛围，有效推进创新链、产业链、资金链、人才链等全链生态创新要素加快融合。在港中深、深圳会展中心等地举办产学研用交流活动7场、行业对接活动10余场，促成合作20余项。四是加快建设深港互通的医疗体系配套。龙岗区人民医院成为港中深医学院附属第二医院，龙岗区耳鼻咽喉医院与港中深合作共建耳鼻喉头颈外科深圳研究院，并成功申请2024年大湾区中央预算内资金1.07亿元。加快港中深医院建设，联合实施医学人才培育计划，建立与国际接轨的临床实用型人才培养基地；同时争取将龙岗公立医院纳入香港长者医疗券中国内地适用医院名单和港澳药械通试点医疗机构名单。五是加快推动“美丽龙岗”计划。大力实施“美丽龙岗”系列攻坚行动，彰显“山环水润、公园城区”的环境特色，全区建成区绿化覆盖率达50.6%，新建及改造低碳城滨水公园、嶂背郊野公园、三联郊野公园等精品公园30座以及共建花园30座，公园数量达273座。游宇委员对龙岗区的办理答复工作给予“满意”评价。

三、存在问题和改进措施

（一）存在问题。在区各职能部门的共同努力下，龙岗区政协提案办理工作质量和水平有了明显提高，但是在办理的过程中仍存在一些问题：一是个别承办单位提案办理的方式方法有待完善，发文的规范性还有待加强。二是个别承办单位与提案委员的沟通还有待加强，对提案内容的研究还需要进一步深化，对提案者意图还需要进一步掌握。三是少数办理综合性提案的主办单位与协办单位之间的协调还有待加强，提案办理情况的反馈速度还需要进一步加快。

改进措施。一是强化业务指导。从签收、办理、答复等环节帮助各承办单位理清工作思路，完善工作模式，督促各办理单位严格把关审核内容、文字，努力提高提案办理质量。二是创新办理方式。把政协提案办理工作与改进作风结合起来，采取联合办理、上门走访、公开答复情况等办理方式，坚持办前了解意图、办中沟通协商、办后及时回访“三访”委员的做法，面对面听取提案委员对办理工作的意见和建议。三是加强沟通衔接。搭建常态化联络平台，加强市区各办理单位、主协办单位之间的沟通联系，始终保持各方信息互通，区督查室定期开展线上线下督办，及时掌握各单位办理进度。
四、意见建议

（一）关注民生，积极参与。始终坚持情为民所系、言为民所建、利为民所谋，把改善民生作为一切工作的出发点和落脚点。对群众普遍关注的医疗体制改革、教育卫生、社会就业、城市建设等问题开展调研，建言献策。充分利用政协大舞台，整合社会各界资源，动员和组织委员结合本职工作，发挥界别优势，为群众特别是办实事、解难事、做好事。

（二）务实创新，群策群力。不断研究政协工作的新特点新规律，积极探索履职的新形式新方法，努力使政协工作体现时代性、把握规律性、富有创造性，始终保持蓬勃生机与活力。进一步加强与各民主党派、工商联、人民团体和社会各界人士的团结合作，广泛凝聚力量，营造和谐的政治氛围。

五、自评

龙岗区及时做好2024年度市政协提案的签收、办理和答复工作，积极加强与领衔委员的沟通，做好答复评价的跟踪工作，确保按时办结率100%、答复率100%、满意率100%，因此自评基础分得95的满分。此外，龙岗区自评加分项得10分（具体为：1.办理总件数33件，拟加2分；2.主办<承办、分办>重点提案1件，拟加2分；3.提供提案线索或重点提案选题并被采用2条，拟加1分）。据此，龙岗区对2024年度市政协提案办理工作自评为100分。
下一步，龙岗区将进一步落实上级部门相关工作要求，切实将提案办理转化为工作推动力，促进龙岗区各项工作再上新台阶，为广大市民提高生活质量作出应有贡献。

                              深圳市龙岗区人民政府

2024年11月20日

（联系人：尹政，电话：0755-88180191）

抄送：市政协提案委